расчеты в нескольких вариантах, был изучен рынок металлопроката,
определены изготовители, перевозчики и монтажная организация (в городе
строительства).

При сборе нагрузок было выявлено, что город Красноярск расположен
близко к границе различных снеговых районов (город строительства для
производственных объектов обычно указывается для ориентира). Было
запрошено точное расположение объекта по координатам GPS. По сравнению с
исходным проектом была понижена высота здания по согласованию с
заказчиком и предоставлением компоновки с применением минимальной
высотной отметки согласно исходных данных.

Расчетная схема была построена в ПК «Лира» в виде пространственной –
для учета всех силовых воздействий. В процессе выполнения расчетов все

53

данные согласовывались с коммерческой службой предприятия.
Пространственная расчетная схема представлена на рисунке 9.
Сравнение массы конструкций здания до и после корректировки

представлено в таблице 13.

Рисунок 9 – Расчетная схема здания автостоянки (3D-визуализация)

Таблица 13 – Сравнительный анализ металлоемкости здания

Конструктивный
элемент

Масса
до корректировки,

тонна

Масса
после

корректировки,
тонна

Разница, тонна

Колонны 8,68 14,31 5,63
Фермы 17,71 28,07 10,36

Балки покрытия 0,79 - -0,79
Крановый путь 6,34 6,32 -0,02

Прогоны 14,21 22,2 7,99
Связи, распорки 7,01 9,32 2,31

Фахверк, площадки,
ограждение по кровле 9,67 10,45 0,78

Итого: 64,41 90,67 26,26

1 Вертикальная планировка территории.
Вертикальная планировка включает в себя разработку грунта

бульдозером.
Необходимое количество смен – 2.
Стоимость аренды бульдозера – 16 000 руб./см
Общая стоимость вертикальной планировки территории

54

16 000х2=32 000 руб.
2 Фундаменты.
После выполнения проектных работ, было выявлено, что нагрузки на

фундаменты были уменьшены по сравнению с исходным проектом. Для
экономии времени было принято решение откорректировать только крепления
колонн здания к фундаментам. Конструктив фундаментов и их
материалоемкость были оставлены без изменений.